1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Tuần Giáo, ngày 14 tháng 3 năm 2022

TỜ TRÌNH

Đề nghị tài trợ đầu tư dự án: Trường PTDTBT TH&THCS Pú Xi

xã Pú Xi, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên.

          Kính gửi: Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Căn cứ Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều

theo Luật số 03/2016/QH14, Luật số 35/2018/QH14, Luật số 40/2019/QH14 và Luật

số 62/2020/QH14;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về Quản lý

chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ Quy định chi

tiết một số nội dung về Quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 12/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ Xây dựng về việc

Ban hành định mức xây dựng;

Căn cứ hiện trạng các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

 UBND huyện Tuần Giáo đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tài trợ xây

dựng dự án: Trường PTDTBT TH&THCS Pú Xi xã Pú Xi, huyện Tuần Giáo, tỉnh

Điện Biên với những nội dung chủ yếu sau:

 1. Tên dự án: Trường PTDTBT TH&THCS Pú Xi.

 2. Chủ đầu tư: UBND huyện Tuần Giáo.

 3. Cơ quan quản lý, sử dụng, khai thác sản phẩm, công trình sau khi đầu

tư: Trường PTDTBT TH&THCS Pú Xi.

 4. Địa điểm đầu tư: Bản Hua Mức 2 xã Pú Xi, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện

Biên

 5. Sự cần thiết phải đầu tư.

Tuần Giáo là huyện nghèo của tỉnh Điện Biên (Quyết định 353/QĐ-TTg ngày

15/3/2022), Trung tâm huyện cách thành phố Điện Biên Phủ (trung tâm tỉnh lỵ Điện

Biên) khoảng 80 km, tập trung những điều kiện khó khăn của cả địa lý tự nhiên và

kinh tế xã hội, dân số trên 91.000 người, đồng bào phần lớn là người dân tộc thiểu số

thiểu số chiếm 91,4%, thành phần dân tộc: Thái = 59,03%, Mông = 25,79%, kinh =

8,56%, Kháng = 3,49%, Khơ Mú = 2,82%, Phù Lá = 0,11%, Tày = 0,08%, DT khác =

0,12%, tỷ lệ hộ nghèo năm 2021 là 49,72%. Thời tiết khí hậu khắc nghiệt, nhất là địa

bàn vùng cao địa hình phân tán, chia cắt, dân cư sống không tập trung, trung tâm xã,

trường học có nhiều điểm bản. Huyện có 18/19 xã đặc biệt khó khăn; trình độ dân trí

không đồng đều, phong tục tập quán một số nơi còn lạc hậu.

 2

Trong những năm qua, huyện Tuần Giáo được Chính phủ, các Bộ, ngành trung

ương và các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm quan tâm hỗ trợ nên sự nghiệp giáo dục

của huyện đã có những chuyển biến tích cực và đạt được một số kết quả đáng kể. Tuy

nhiên, sự nghiệp giáo dục và đào tạo của huyện còn gặp rất nhiều khó khăn thách thức.

Một trong những khó khăn lớn của ngành Giáo dục và Đào tạo là cơ sở vật chất trường,

lớp học chưa được đầu tư đáp ứng yêu cầu tối thiểu phục vụ dạy và học.

Xã Pú Xi huyện Tuần Giáo được thành lập theo Nghị quyết số: 45/NQ-CP ngày

25/8/2012 của Chính Phủ Về việc điều chỉnh địa giới hành chính để thành lập đơn vị

hành chính cấp xã, cấp huyện thuộc tỉnh Điện Biên. Địa giới hành chính xã Pú Xi:

Đông giáp xã Mường Mùn, huyện Tuần Giáo; Tây giáp xã Mường Mươn, huyện

Mường Chà; Nam giáp xã Nà Sáy, huyện Tuần Giáo; Bắc giáp xã Pa Ham, huyện

Mường Chà, tỉnh Điện Biên.

Xã Pú Xi có 12.212,11 ha diện tích tự nhiên với 3.570 nhân khẩu 100% là dân

tộc thiểu số (Mông, Khơ Mú, Thái). Pú Xi là xã đặc biệt khó khăn của huyện, Tổng số

hộ 583 hộ, trong đó số hộ nghèo 523 hộ chiếm 89,71%, hộ cận nghèo 27 hộ chiếm

4,63%. Xã có 10 bản gồm: Bản Hát Khoang, bản Hát Láu, bản Hua Mức 1, bản Hua

Mức 2, bản Hua Mức 3, bản Pú Xi 1, bản Pú Xi 2, bản Hua Mùn, bản Thẩm Mú, bản

Thẩm Táng và nhóm hộ Thẩm Pung bản xa nhất cách trung tâm xã gần 40 Km đường

đất. 100% các hộ là hộ nông nghiệp, diện tích canh tác nhỏ hẹp, địa hình chủ yếu là

đồi núi dốc khó canh tác, thu nhập bình quân chỉ đạt gần 20 triệu đồng/người/năm.

Là xã mới thành lập nên cơ sở hạ tầng trên địa bàn xã còn rất thiếu thốn: Tỷ lệ

cứng hóa đường giao thông đạt <40%, Trụ sở xã hiện là trụ sở tạm, xã chưa có nhà văn

hóa xã, Tỷ lệ hộ sử dụng điện thường xuyên, an toàn từ các nguồn chỉ đạt gần 65%...

  Trường PTDTBT TH&THCS Pú Xi được thành lập từ năm học 2020-2021 (Sáp

nhập từ trường PTDTBT THCS Pú Xi và Trường TH Pú Xi) là một trong những

trường còn khó khăn, thiếu thốn. Cơ sở vất chất hiện tại còn nghèo nàn, lạc hậu chủ

yếu là nhà lắp ghép và bán kiên cố. Trong những năm qua được sự quan tâm của Đảng

và Nhà nước và các nhà hảo tâm, Trường PTDTBT THCS Pú Xi đã được Quỹ trò

nghèo vùng cao đầu tư xây dựng đồng bộ hoàn chỉnh và đưa vào sử dụng năm 2020.

 Tuy nhiên về cơ sở vật chất của khối tiểu học chưa được đầu tư, hiện trạng đang

có tổng 544 học sinh với 27 lớp học chủ yếu các lớp học là nhà lắp ghép và nhà bán

kiên cố với 11 điểm bản (Pú Xi 1, Pú Xi 2, Hua Mùn, Thẩm Pung, Hua Mức 1, Hua

Mức 2, Hua Mức 3, Hát Khoang, Hát Láu, Thẩm Mú, Thẩm Táng). Thực hiện Chương

trình giáo dục phổ thông 2018 cần xây dựng trường trung tâm để tổ chức các hoạt

động giáo dục đặc biệt các môn chuyên ngoại ngữ, tin học và nâng cao chất lượng giáo

dục, rút ngắn khoảng cách vùng thuận lợi và khó khăn trên địa bàn. Dự kiến khi đưa

học sinh lớp 3,4,5 về điểm điểm trung tâm có 391 học sinh với 12 lớp học văn hóa và

340 học sinh ở nội trú.

  Nếu được đầu tư, trường sẽ giải quyết được các phòng học cho các cháu, xóa bỏ

tình trạng lớp học nhà tạm, tập trung các trẻ các khối 3,4,5 về trung tâm học để đảm

bảo xóa bỏ các lớp học ghép, nâng cao chất lượng giáo dục; Trường đạt chuẩn quốc

gia về giáo dục, thực hiện được mục tiêu của của huyện và của ngành giáo dục đề ra

trong giai đoạn 2021-2025.

Với mục tiêu góp phần hỗ trợ các cháu học sinh dân tộc vùng cao có trường,

 3

lớp, nhà vệ sinh, nhà bếp… an toàn để vui chơi, học tập, rèn luyện thì việc đầu tư

xây dựng cơ sở vật chất cho trường là một trong những công việc thiết thực, có hiệu

quả, để cho thế hệ trẻ hôm nay và các cháu học sinh có cơ hội được học tập và phát

triển một cách toàn diện, việc đầu tư xây dựng Trường PTDTBT TH&THCS Pú Xi là

hết sức cần thiết và cấp bách.

6. Mục tiêu đầu tư

Đầu tư đồng bộ cơ sở vật chất tạo điều kiện nâng cao chất lượng giáo dục toàn

diện, phục vụ chiến lược đào tạo nguồn nhân lực cho xã. Việc đầu tư xây dựng trường

nhằm hoàn chỉnh cơ sở vật chất đồng bộ, đạt mục tiêu chiến lược phát triển con người

toàn diện của Đảng và Nhà nước.

7. Quy mô đầu tư

- San lấp mặt bằng;

- Khối phòng học tập: xây dựng nhà lớp học 12 phòng, 06 phòng lớp học bộ

môn;

- Khối phòng hỗ trợ học tập: Thư viện, Phòng thiết bị giáo dục, Phòng tư vấn

học đường và hỗ trợ giáo dục học sinh khuyết tật học hòa nhập, Phòng Đội Thiếu niên,

Phòng truyền thống;

- Khối phụ trợ: Phòng họp, Phòng Y tế trường học, Khu để xe giáo viên, học

sinh, Khu vệ sinh học sinh, giáo viên, Phòng nghỉ giáo viên (04 phòng), Phòng giáo

viên (02 phòng);

- Khối phục vụ sinh hoạt: Nhà bếp, Kho bếp, Nhà ăn, Nhà ở nội trú (20 phòng),

Nhà tắm,  Phòng quản lý học sinh, Phòng sinh hoạt chung;

- Khu sân chơi, thể dục thể thao: Sân trường, Sân thể dục thể thao, Nhà đa năng;

- Các hạng mục phụ trợ khác như đường lên trường, garaxe, bể nước, kè, nhà bảo

vệ …), thiết bị phục vụ kèm theo.

8. Hình thức đầu tư: Đầu tư xây dựng mới.

9. Tổng mức đầu tư: 30.000.000.000 đồng (Bằng chữ: Ba mươi tỷ đồng chẵn)

UBND huyện Tuần Giáo đề nghị Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam quan tâm, xem xét quyết định./.

Trân trọng cảm ơn!

 Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBMTTQ tỉnh (b/c);

- HU, MTTQ huyện, HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

 4

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2022-03-18T05:57:38+0700

		2022-03-18T07:06:39+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-03-18T07:07:25+0700